E éste foi um dos factos que ndo permitiram a
organizacdo do feudalismo na nossa peninsula.

JULGADO DE GONDOMAR
JOVIM
(Corpus Codicum, vol. 1, fasc. II, pig, 283)

Sumadrio: — A igreja pertence ao bispo do Pérto e, portanto,
nio paga direitos ao rei; mas éste tem alguns casais que
pagam fossadeira (') e outros hi aonde entre o Mordomo,
a quem pagam VI dendrios et unum cabritum pro vita (2).
Virios Mosteiros possuem em Aties direitos, como o de
Vilela, Rio Tinto, Céte, etc.; hd 14 um casal que paga
fossadeira, a um certo cavaleiro e a el-rei paga menos
porque ipsa domus fuir cujusdam mulieris et apossuerunt
ipsi mulieri quod interfecerat filium suum, pelo que o
cavaleiro Martinho Gongalves tomou a casa. H4, também,
as povoagdes de Jovim de Cima, Sio Martinho, Vale do
Rocio. Os ferreiros ddo, anualmente, a el-rei, um ferro
de arado por pessoa, Quem lancar tresmalho (réde) no
Douro, dard a el-rei um sével por ano. Nio ¢ costume dar
lampreias, Dfo pelas tér¢as reais (3) nove morabitinos
velhos. Em Janeiro ddo vida (sustento) ao Mordomo, Tédas
as barcas que trazem vinho, entradas no termo de Gon-
domar, dio trés quartos de vinho, se entrarem ao sibado;
e trés almudes, em outro dia, nio havendo féro, se a carga
for de madeira.

Hic incipit inquisitio Judicatus de Gondomar et omnium
parrochianorum eiusdem Judicatus,

Dominicus Petri de Jouim, juratus et interrogatus cuias
est ipsa Ecclesia SANCTE Crucis pE JourM, dixit quod est Epis-
copi [Portuensis et Episcopus Portuensis Alffonsum Johannis

(1) Terra obrigada ao tributo.

(®) Sustento, refeigio.

() Direito que se pagava aos réis, de tédas as rendas dos
concelhos do reino, das quais a térga parte era para a Coroa.
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prelatum constituit in eadem. Interrogatus unde Episcopus
habuit ipsam Ecclesiam, dixit quod Episcopus Dompnus Fer-
nandus comparavit eam de Militibus et de herdatoribus: et hoc
dicit quod audivit dici multiciens multis hominibus veteribus.
Interrogatus sy Dominus Rex habet ibi aliquod jus uel habuit
vel debet habere, dixit quod nom. Interrogatus si faciunt inde
aliquod forum Domino Regi, dixit quod dant inde annuatim
Domino Rregi unum morabitinum veterem. Interrogatus quot
casalia habentur in ipsa villa de Jouim, dixit quod wviij.° casalia,
et sunt inde v.° Episcopi Portuensis. Interrogatus unde habuit
ea, dixit quod nescit, Interrogatus si faciunt inde aliquod
forum Domino Regi, dixid quod nom. Interrogatus quare, dixit
quod nescit. Et unum casale est ipsius Ecclesie, Interrogatus
‘unde habuit illud, dixit quod nescit. Interrogatus si faciunt
inde aliquod forum Domino Rregi, dixit quod nom. Interro-
gatus quare, dixit quod nescit, Et aliud casale est herdatorum,
et dant inde annuatjm Domino Regi j. solidum pro fossadaria,
et non faciunt aliud forum, Et aliud casale et una quintana est
Martini Gonsalvi Militis, Interrogatus si intrat ibi Maiordomus,
dixit quod intrat et dant sibi vitam. Et dixit quod de illis iiij.or
casalibus predictis Episcopi dant inde annuatjm Maiordomo
Terre VvJ. denarios (1) de rrenda quilibet per se, et omnes
insimul dant Maiordomo VvJ]. denarios et unum cabritum pro
vita, quando ipse Maiordomus vadit pro rrenda ipsius Ecclesie.
Interrogatus (%) si habetur ibi aliquod Rregalengum, dixit quod
nom, Et dixit quod in alia villa que vocatur ATENES habentur
x.cem casalia et medium: et dixit quod tercia pars istorum
x.cem casalium est Monasterii Villelle, et alia tercia pars est Mo-
nasterii (®) Palacioli, et alia tercia pars est Monasterii Rrivuli
Tinti et Monasteri de Ceti, Interrogatus unde ipsa Monasteria
habuerunt ipsa casalia, dixit quod de testamento. Et medium
casalium est filiorum Menendi Ermigii. Et dixit quod Martinus
Gonsalvi tenet unum casale rregalengum et tenet illud occupa-
tum, et est forarium et modo nom facit inde forum. Interroga-

(1) Dendrio. Dinheiro. «Entre os Romanos se chamou
Denério uma moedinha de prata que pesava uma dracma, e
tinha dé uma parte a imagem de Jano, e da outra a figura do
navio que o levara a Itilia: valia quatro Sestércios, ou dez
Asses, e por isso tinha esta marquilha X, que lhe deu o nome
de Dendrio, ou equivalente a dez., Se, pois, em dinheiro romano
valia dez Asses, e um Asse valia quatro réis, fica manifesto que
um daqueles Dendrios valia quarenta réis do nosso dinheiro.»
(Viterbo).

(2) deest.

(3) Desunt verba Palacioli, et alid tercia pars est Mo-
nasterit.

s

)

APONTAMENTOS MONOGRAFICOS 57

tus quare, dixit quod nescit, Et dixit quod habetur ibi una
domus, et fuit herdatorum, et dant inde annuatim Domino
Rrigi iiij.or denarios pro fossadaria: et dixit quod de eadem
domo dant inde annuatjm Martino Gonsalvi Militi vj, solidos.
Interrogatus quare dant Martno Gonsalvi vj. solido de ipsa
domo et non dant Domino Degi nisi iiij.or denarios, dixit
quod ipsa domus fuit cuiusdam mulieris, et appossuerunt ipsi
mulieri (1) quod interfecerat filium suum, et fugivit ipsa mulier
et remansit ipsa domus ipsius mulieris, et Martinus Gonsalvi
cepit ipsam domum. Interrogatus quare cepit eam, dixit gquod
nescit. Et ille qui moratur in ipsa domo dat vj, solidos Martino
Gonsalvi, et iiij, denarios Domino Rregi pro fossadaria, et dat
annuatjm Maiordomo Terre unum cordarium album in die carni
privii de illo casali predicto Martiny Gonsalvj, Et dixit quod
in alia villa que uocatur JoviM SUPERNUS habentur ibi IX. casalia
et sunt Militum et Ordinum et Episcopi Portuensis. Interroga-
tus unde habuerunt ea, dixit quod nescit. Interrogatus si faciunt
inde aliquod forum Domino Rregi, dixit quod nom, Interroga-
tus si intrat ibi Maiordomus, dixi quod intrat, Interrogatus
si habetur ibi aliquod Rregalengum, dixit quod nom., Et dixit
quod in alia vila que uocatur SANcTUs MARTINUS habentur ibi
duo casalia et sunt sedis Portuensis, Interrogatus unde habuit
ea, dixit quod de testamento unius herdatoris qui vocabatur
Dompnus Vermudus, et erant foraria et modo non faciunt
ullum forum Domino Rregi, Interrogatus quare, dixit quod
nescit. Et aliud casale habetur in loco qui dicitur VALLIS
RECIUM, et est Episcopi Portuensis. Interrogitus unde habuit
illud, dixit quod de testamento unius herdatoris Menendi Ermi-
gii. Interrogatus si intrat ibi Maiordomus, dixit quod intrat, et
dant sibi iiij.or denarios pro vita quandocumque wvadit pro
rrenda.  Et dixit quod omnes qui laboraverint ferrum in ista
collacione dant annuatim Domino Rregi unum ferrum aratri
quilibet per se, Et dixid quod omnes qui jactaverint trasma-
lium jn fluvyo Dorii dant annuatim Domino Rregi de primis
savalis quos capierint in ipso fluvio dant singulos savalos una
vige in anno. Interrogatus quare non dant de lampredis sicut
dant de savalis, dixit quod nunquam wvidit nec audivit quod
darent de lampredis. Interrogatus si faciunt aliquod forum
Domino Rregi de ipsa collacione, dixit quod dant omnes insi-
mul annuatim Domino Rregi IX. morabitinos veteres ad tercias
anny: et dixit quod si tota collacio fuerit depopulata, et quod
non rremaneant in tota collacione nisi duo homines, debunt
istos IX. morabitinos, Interrogatus quis dedit eis istud forum,
dixit quod nescit: et dixit quod semper ita vidit uti, Ei dixit
quod de alio loco qui dicitur Juncipus dant inde annuatjm
Domino Rregi 11j. morabitinos veteres et IIj, cabritos, et vJ,

(1) deest.
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franganos, et dant annuatjm Maiordomo 1X. solidos pro vita.
Et dixit quod de omnibus barcis deferentibus vinum, ex quo
intrant in termino de GoONDOMAR, dant de qualibet barca, si
intrat in sabbato in termino predicto, tres quartas vimi, et in
omnibus aliis diebus septimane dant tres almudes vjny. Et de
omnibus barcis roderijs qui veniunt caregati, dant singulos
solidos. Et de madeyra non faciunt in ipso loco ullum forum.
Interrogatus si nutriunt uel nutriverunt (1) aliquem fillium uel
filiam alicuius Militis in ipso loco, per quos Dominus Rex
amississet jus suum, dixit quod nom. Interrogatus si moratur
ibi aliquis homo forarius uel debitor Domini Rregis, uel qui
fecisset homicidium et non pectavisset illud, dixit quod nom.
Interrogatus quomodo scit omnia que perhibuit, dixit quod vidit
et passus fuit per se, et est inde bene certus.

Martinus Johannis, Dompnus Viuas, Jahannes Menendi,
Johannes Petri, Gonsalus Martiny, Stephanus Subierij, Johan-
nes Dominici, Johannes Stephany, Stephanus Martiny, Et isti
perhibuerunt predictum testimonium verbo et verbum quilibet
per se sicut primus. Et Gonsalus Petri de Jovim qui est veter-
nissimus homo dixit per totum sicut primus,

VILLE QUE VOCATUR
FOS SAUSE
(Foz po Sousa)

Sumdrio: — O Prelado da igreja disse que ela fora doada ao
Mosteiro de Céte, nio tendo ai direito algum el-rei, nem
ouvira que éle tivesse ai o direito de abadar (*); contudo,
14 entrava o Mordomo para receber os foros, Nos outros
lugares desta colagio (3) ndo hd Reguengo; os foros sdo
pagos em morabitinos, em Yuncidus, Geens, Compostela,
Zebreiros. Em Rezende, dio wvida ao Mordomo, isto ¢,
cabritos e fringdos. Também os ferreirogs davam a el-rei
um ferro de arado e os que pescavam no Douro com
tresmalho davam ao mesmo o primeiro sivel, nido pagando
lampreias.

Hic incipit inquisicio ville que uocatur Fos SAUSE et
parrochianorum Ecclesie Sancti Johannis eiusdem loci.

(1) deest.

(2) Abadar significa pér abade em uma igreja ou ter o
direito de o apresentar nela.”

(®) Collagio. «I. Nas inquirigdes reais da Torre do
Tombo se chamam colagbes as freguesias, pela razio de os

h#.
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Stephanus Gonsalvy, prelatus eiusdem Ecclesie, juratus et
interrogatus cuias est ipsa Ecclesia, dixit quo dest Monasterij
de Ceti, et ad presentagionem ipsius Monasterij Portuensis Epis-
copus eum constituit in eadem, Interrogatus unde Monasterium
habuit ipsam Ecclesiam, dixit quod audivit dici multociens multis
hominibus veteribus qui sciebant pro veritate quod ipsa Eccle-
sia fuit quorumdam herdatorum qui vocabantur Cendoni, et
ipsi herdatores dederunt ipsam Ecclesiam Monasterio de Ceti
pro animabus corum. Interrogatus () si Dominus Rrex habet
ibi aliquod jus uel debet habere, uel si abadavit illam uel debet
abadare, dixit quod nunquam vidit nec audivit quod Dominus
Rex abbadaret ipsam Ecclesiam. Interrogatus si faciunt inde
aliquod forum Domino Rregi, dixit quod dant inde annuatim
Domino Rregi unum morapitinum veterem. Interrogatus gquot
casalia habentur in ipsa villa, dixit quod tria, et sunt Monasterij
de Ceti, Interrogatus unde (Monasterium habuit ipsa casalia,
dixit quod habuit ea de predictis hendatoribus, Interrogatus si
faciunt inde (%) aliguod (%) forum (*) Domino (%) Regi (*)
dixit (%) gquod (*) dant annuatim Domino Regi j. morabitinum
veterem,  Interrogatus si intrat ibi Maiordomus, dixit quod
intrat. Interrogatus si habetur ibi aliquod Rregalengum, dixit
quod nom. Interrogatus si moratur ibi aliquis homo forarius
uel debitor Domini Rregis, uel qui ffecisset homicidium et non
pectavisset illud, dixit quod nom. Et dixit quod in alia villa
que vocatur JunNcipus habentur ibi vJ. casalia, et sunt omnia
Monasterij de Cety. Interrogatus unde Monasterium habuit ipsa
casalia, dixit quod nescit. Interrogatus si faciunt inde aliquod
forum Domino Rregi, dixit quod dant inde apnuatim ij, morabi-
tinos et (3) xvj, solidos inde de renda. Interrogatus si habetur
ibi aliquod Rregalengum, dixit quod nom. Interrogatus si mo-
ratur ibi aliquis homo forarius vel debitor Domini Rregis, uel
qui fecisset homicidium et non pectavisset illud, dixit quod in
tota collacione mom moratur talis homo, Et dixit quod in alia
villa que vocatur GEENS habentur ibi viij.” casalia et est inde
unum Monasterij de Ceti, Interrogatus unde habuit illud, dixit
quod nescit, Interrogatus si faciunt inde aliquod forum Domino
Rregi, dixit quod dant inde annuatjm Domino Rregi xj, solidos
de renda et medium. Et vij. casalia sunt Episcopi Portuensis.
Interrogatus unde habuit ea, dixit quod nescit. Interrogatus si
faciunt inde aliquod forum Domino Rregi, dixit quod dant inde
annuatjm Domino Regi iij. morabitinos et xij. solidos de rrenda.

fregueses viverem sob a ‘particular inspecgio e cuidado do seu
respectivo paroco, ou pastor, que nas mesmas inquiricdes se
chama, ordinariamente, Prelado. (Viterbo),

(1) desunt.

(2) deest,

(*) Var: —xvJ. solidos et medium de renda,
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Interrogatus si habetur ibi aliquod Rregalengum, dixit quod
nom, Interrogatus si moratur ibi aliquis homo forarius uel
debitor Domini Rregis, uel qui fecisset homicidium et non
pectavisset illud, dixit quod nom, Interrogatus si intrat ibi
Maiordomus, dixit quod sic. Item, dixit quod in alia villa que
vocatur 'COMPOSTELLA habentur ibi wvj. casalia, et sunt omnia
Monasterij de Ceti, Interrogatus unde habuit ea, dixit quod
nescit.  Interrogatus si faciunt inde aliquod forum Domino
Rregi, dixit quod dant inde annuatim Domino Rregi iij, mora-
bitinos wveteres cum uno casali de Esposadi de rrenda. Interro-
gatus si habetur ibi aliguod Rregalengum, dixit quod nom.
Interrogatus si intrat ibi Maiordomus, dixit quod intrat, Item,
dixit quod in alia wvilla que uocatur (1) ZEUREYROS habentur
ibi vij. casalia, et sunt inde iiij.or casalia Monasterii Citofacte,
et tria sunt Monasterij de Ceti, Interrogatus unde habuerunt
ea, dixit quod nescit, Interrogatus si intrat ibi Maiordomus,
uel si faciunt inde aliquod forum Domino Regi, dixit quod
intrat, et dant inde Domino Rregi annuatjm tres morabitinos
veteres de rrenda, Interrogatus si habetur ibi aliquod Rrega-
lengum, dixit quod nom, Item, dixit quod in alia villa que
uocatur Roosenpr habentur ibi v.® casalia, et sunt omnya
Monasterij de Ceti. Interrogatus unde habuit ea, dixit quod
de testamento Dompne Ceti. Interrogatus si intrat ibi Maior-
domus uel si faciunt inde aliquod forum Domino Rregi, dixit
quod intrat, et dant inde annuatjm Domino Regi 1J. morabitinos
et v.° solidos, et dant Maiordomo pro uita v. franginos et 1J.
cabritos et medium, Interrogatus si habetur ibi aliquod Rregra-
lengum, dixit quod nom. Item, dixit quod in alia villa que
uocatur FERRARIA habentur ibi wij. casalia, et sunt inde v.*
Monasterij de Rooriz, et aliud est de Ceti, Interrogatus unde
habuerunt ea, dixit quod de testamento, Et aliud est Laurencii
Subgerii (Fratris, Interrogatus si intrat ibi Maiordomus uel si
faciunt inde aliquod forum Domino Regi, dixit quod nom,
Interrogatus quare, dixit quod propter quod ipsa casalia fuerunt
Dompny Subierij Rremondi, et nunquam ibi (%) eum entrare
vidit, mec quod (%) inde facerent ulum forum: tamen dixit quod
audiuit dici patri suo et alijs bonis hominibus quod solebat
ibi intrare, et quod ipsi viderant eum ibi entrire multociens.
Interrogatus si habetur ibi aliquod Rregalengum, dixit quod
nom. Item, dixit quod omnes homines qui laboraverint ferrum
in dista collacione debent (2) dare de foro annuatjim Domino
Rregi unum ferrum aratri: similiter omnes qui piscaverint
cum trasmalio in fluuio Dorij dant annuatim Domino Rregi
unum savalum primitivuam. Interrogatus quare nom dant sic

(1) Var: — ZEVRERIOS.
(%) deest.

e
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de lampredis sicut de savalis, dixit quod mnescit, Interrogatus
si nutriunt uel nutriverunt in ipsa collacione aliquem filium uel
filiam alicujus Militis, per quos Dominus Rrex amississet jus
suum, dixit quod nom, Interrogatus quomodo scit omnia que
perhibuit, dixit quod vidit et passus fuit,

FOLHA CII]

et bene certus est inde quod ita est,

Petrus  Petri, Stephanus Subierii, Dominicus Johanis,
Johannes Petri, (1) alius (1) Fohannes (') Perri, Maurus Mar-
tini, Dominicus Petri, Petrus Pelagii, Johannes Garsie, Petrus
Martjni, Petrus Petri, Durandus Pelagij, omnes isti perhibuerunt
predictum testimonium uerbo et verbum quilibet per se sicut
primus,

VAL BOOM
(VALBOM)

Sumdrio; — Os térgos reais sio pagos em dinheiro. Por fossa-
deira (*) davam varas de bragal (®). Havia 14 Reguengo
em Vila Verde, Redondelo e Vessada; no lugar do Pinheiro
ddo, por fossadeira, varas de bragal . No campo de Revor-
delo hia uma leira de Reguengo, Em Mouratais, na mar-
gem do rio, vivia o Mordomo, e cobrava todos os direitos
(navaaos) dos barcos que andavam no rio Douro. Tanto
no lugar de Ferraria, como no de Compostela, o Mordomo
deixou de entrar. Entrava 14 por voz e calumnia ().

Hic incipit inquisicio ville que uocatur VALLIS BONUS et
parrochianorum Ecclesie SANcTI () VINCENTI eiusdem loci.

Menendus Petri, juratus et interrogatus cujas est ipsa
Ecclesia, (%) dixit quod est herdatorum et gubernatorum ipsius
Ecclesie, et ad presentacionem ipsorum Portuensis Episcoupus
priorem constituit in eadem. Interrogatus sy Dominus Rex
habet (®) ibi aliguod jus uel habuit uel debet habere, uel si

(1) deest,

(2) Foro pela terra fossada,

(3) Bragal é um pano de linho grosso, de certa medida
varidvel de terra para terra, No tempo de D. Manuel chegou
a ter dez varas.

(1) Voz e calumnia ou woz e coima sio os direitos de
«mordomado e portagem e tafolaria», (Viterbo).

() Var: — VIREXIMI,

(%) deest,
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faciunt inde aliquod forum Domino Rregi, dixit quod dant inde
annuatjm Domino Rregi j. morabitinum de rrenda ad tercias
anny. Interrogatus quod casalia habentur in ipsa villa, dixit
quod quinque et medium, et unum istorum casalium est Sedis
Portuensis. Interrogatus unde habuit illud, uel ex quo tempore,
dixit quod comparavit illud de uno herdatore in tempore fratis
istius Rregis. Interrogatu ssi faciunt inde aliquod forum Domino
Rregi, dixit quod dant inde annuatjm Domino Rregi j- solidum
de rrenda et 1x. varas bracalis pro fossadarya, Et aliud casale
est Cito facte. Interrogatus unde habuit illud uel ex quo tem-
pore, dixit quod habuit illud de testamento. Interrogatus si
faciunt inde aliquod forum Domino Rregi, dixit quod dant inde
annuatjm Domino Rregi j, solidum de rrenda. Et aliud casale
est ipsius Ecclesie. Interrogatus unde habuit illud uel ex quo
tempore, dixit quod nescit, Interrogatus si faciunt inde aliquod
forum Domino Rregi, dixit quod dant inde annuatjm Domino
Rregi, xxj, denarios de rrenda. Et alia duo casalia sunt her-
datorum. Interrogatus si faciunt inde aliquod forum Domino
Rregi, dixit quod unum dat inde annuatjim Domino Rregi ij.
solidos et ij. denarios de rrenda et unum franganum: et aliud
casale dat de rrende iij. solidos et medium, Item, dixit quod
Petrus Johannis herdator habet ibi unam vjneam, et dat inde
de rrenda annuatjm Domino Rregi j. solidum, Item, dixit quod
de leyris et de quebratis que fuerunt Dompny Egidii Valasci
dant inde annuatim Domino Rregi 1x. denmarios. Interrogatus si
habetur ibi aliquod Rregalengum, dixit quod in loco qui dicitur
VILLA VIRIDIS jacent ibi due leyre, et una jacet in RREDONDELLO
et alia in VESSADA, et dant inde annuatjm Domino Rregi terciam
partem omnium fructuum, TItem, dixit quod in ipso loco, in
conchouso qui fuit Menendi Didaci, habetur ibi una leyra, et
nunquam inde Rrex habet jus suum. Interrogatus quare non
faciunt inde forum, dixit quod jam multociens demandaverunt
illam et nunquam potuerunt eam invenire, Interrogatus quo-
modo scit quod ibi jacebat, dixit quod audivit dicere multociens
patri suo et alijs multis (1) bonis hominibus, qui viderunt eam
laborare pro regalenga. Item, dixit quod in VILLA VIRIDE haben-
tur ibi duo casalia, et unum est ECCLESIE SANCTE MARAIE DE
CampaNAA, Interrogatus und habuit illud uel ex quo tempore,
dixit quod de testamento, Interrogatus si intrat ibi Maiordo-
mus, dixit quod non. Interrogatus quare, dixit quod propter
quintanam [Menendi Didaci quam ibi tenet. Interrogatus  si
habetur ibi aliquod Rregalengum, dixit quod nom, Item, dixit
quod in alia wvilla que vocatur COLMENARYA habentur ibi  vij.
casalia, et est inde unum Sedis Portuensis. Interrogatus unde
habuit illud, dixit quod nescit, Interrogatus si intrat ibi Maior-

(1) deest.
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domus, dixit quod nom. Interrogatus quare, dixit quod propter
Dompnum Menendum Didaci cujas fuit ista vila, et propter hoc
nom intrat in tota ista villa. Et duo sunt Templi et habuit ea
de testamento: et duo sunt Dompne Marie de Baguim: et aliud
est Dominici [Pelagij canonici Portus, Interrogatus unde habuit
illud, dixit quod comparavit illud de Valasco Menendi magnum
tempus est elapsum, Interrogatus si habetur ibi aliquod Rrega-
lengum, dixit quod non, Item, dixit quod in ali villa que
uocatur RAzZAMUNDUS habentur ibi tria casalia et sunt omnia
CrtorFAcTE. Interrogatus unde habuit ea, dixit quod de testa-
mento, Interrogatus si intrat ibi Maiordomus, dixit quod nom.
Interrogatus quare, dixit quod propter Dompnum Menendum
Didaci cujus fuerunt ipsa casalia. Interrogatus si habetur ibi
aliquod Rregalengum, dixit quod non. Item, dixit quod in alia
villa que uocatur PIGNARIUS habentur ibi tria casalia, et est
inde unum Templi. Interrogatus unde habuit illud, dixit quod
de testamento Dompni Petri Garsie, Et aliud est herdatorum.
Interrogatus si intrat ibi Maiordomus, uel si faciumt inde aliquod
forum Domino Rregi, dixid quod dant inde annuatjm Domino
Rregi iij. solidos pro rrenda et vJj. varas bracalis pro fossadaria.
Et aliud casale est Sedis Portuensis et Citofacte. Integerrogatus
unde habuerunt illud, dixit quod nescit., Interrogatus si habetur
ibi aliquod Regalengum, dixit quod in uno loco qui dicitur
AGER DE RREUORDELLO jacet ibi una leyra, et dant inde annuatjm
domino Regi terciam partem omnium frutuum, Item, dixit quod
in alia villa que vocatur (1) PINARIUS habentur ibi duo casalia,
domino Regi terciam partem omnium frutuum, item, dixit quod
nescit. Interrogatus si intrat ibi Maiordomus, uel si faciunt inde
aliquod forum Domino Rregi, dixit quod dant inde annuatjm
Domino Rregi j, solidum de rrenda, Et aliud casale est cujus-
dam herdatoris. Interrogatus si faciunt inde aliquod forum
Domino Rregi, dixit quod dant inde annuatjm Domino Rregi j-
solidum de rrenda, et unam wvaram et mediam bracalis pro
fossadaria, Interrogatus si habetur ibi aliquod Rregalengum,
dixit quod nom. Item, dixit quod in uno loco qui dicitur
MoURATANES in Ripa Dorri habentur ibi duo casalia, et erant
Monasterii Sancti Tissy et solebant inde dare annuatjm Domino
Rregi ij, solidos de renda. Et in ipso loco sollebat stare Maior-
domus de Gondomar, et sacabat ibi omnes navaaos de omnibus
barcis qui piscabantur in flumine Dorii, et omnia sua directa
Domini Rregis de ipso flumine. Et modo (2) facit in ipso
loco Laurencius Subierii dictus Frater unam domum adhuc
non sunt v." anni elapssy, et ex illo tempore nunquam ibi
intravit Maiordomus, nec sacavit ibi ulla directa Domini Rregis.

(1) Var: — PINARIUS SUPERNUS,

(?) Lege; fecit.
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Interrogatus quare non intrat uel pro quo nom facit ibi sua
directa Domini Rregis, dixit quod ipse Laurencius Subgerii
(1) supradictus defendidit Maiordomo quod si ibi intraret uel
pignoraret ibi aliquod, quod cinderet ey manus et quod faceret
de illo ibi marcum, Item, dixit quod de uno loco qui dicitur
(%) FERRARIAM, in collacione Focis SAusg, solebant inde dare
annuatjm Domino Reegi iij. morabitinos de rrenda, et intrabat
illuc Maiordomus pro sua voce et pro sua calumpnia, et mode
nom intrat ibi, Interrogatus quare, dixit quod ille viderat
Maiordomum qui fuerat illuc sacare suam calumpniam, et venit
Petrus Subgerii Alvim et deffendidit ey quod nom (3) mittant
ibi pedem (*) quia cortaret ei manus, et filiavit ey manug et
posuit () ey ligatas in uno madeyro et voluyt ey cindere:
et Maiordomus rrogavit ey in amore (®) ey quod non cideret
ey suas manus, et quod nunquam ei ibi intraret et quod
(7) compararet ey suas manus: tunc dixit Petrus Subierii
quod placeret ey, et advenit se cum Maiordomo, et Maiordomus
dedit ey viij.” morabitinos veteres pro suis manibus: et ex illo
tempore nunquam ibi intravit Maiordomus nec habuit Dominus
Rex sua directa de ipso loco: et hoc fuit in tempore fratis
istius Regis. Item, dixit quod in alio loco qui dicitur ComPos-
TELLA quod solebat ibi intrare Maiordomus pro voge et pro
calumpnya, et modo non intrat ibi, Interrogatus quare, dixit
quod nutriverunt ibi duos filios Dompni Stephani de Mouriz.
Item, dixit quod audivit dicere multis bonis hominibus quod
solebant dare annuatjm Domino Regi de Ecclesia Sancti Cos-
madi X1j. morabitinos veteres, et modo nom dant inde nichilum.
Interrogatus quare, dixit quod mnescit. Interrogatus sy habetur
ibi aliquod Rregalengum, dixit quod nom. Interrogatus si
moratur in ipsa collacione aliquis homo forarius wuel debitor
Dominy Regis, uel qui fecisset homicidium et non pectavisset
illud, dixit quod in tota collacione ipsa non moratur ibi talis
homo. Interrogatus de Sancto PETRO DE CovAa quod inde
sciebat, dixit quod audivit dici multociens multis bonis homi-
nibus quod erat Camara Dominj Rregis similiter et Ecclesia
de (Fanzeres, Interrogatus quomodo scit omnia que perhibuit,
dixit quod wvidit et passus fuit et bene certus inde est, et
audivit dici multociens multis hominibus qui dicebant quod
erat wveritas omnium testimonium predictum,

(*) In apogr. supradictus est. In editione Regiae Scientiar,
Academ, Frater legitur.